Gabinete do Vereador Rozael do Divinópolis

REQUERIMENTO Nº________________

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo a autarquia de trânsito DESTRA, por meio do Sr.

Roberto Bezerra, para que seja feito o estudo de viabilidade e a execução da alteração dos

momentos de paradas dos ônibus nos terminais finais, localizados no centro da cidade rua Silva

Filho (em frente a antiga estação ferroviária) e na rua Mestre Pedro, para que NÃO seja

realizada paradas acima do tempo de embarque e desembarque.

JUSTIFIVATIVA

 Conforme verificado, os terminais de ônibus localizados na rua Silva Filho (em frente a

antiga estação ferroviária) e na rua Mestre Pedro, causam congestionamento nas artérias ora citadas,

devido as paradas dos veículos de transporte público, por um tempo longo (10 a 15 minutos), acaba

que em horários de pico ocorre grande congestionamento, devido aos ônibus parados na via e

também a saída e chegadas dos mesmos e a passagem de carros e motos nas vias; a solução

apresentada viável seria as paradas do ônibus serem somente no tempo necessário para embarque e

desembarque dos passageiros. Por essa razão, pleiteio às autoridades competentes a concretização da

solicitação ora evidenciada, cujo feito proporcionará melhor fluxo de veículos e menos

congestionamentos nas vias do centro da cidade. Desse modo, certo da unânime aprovação dos

demais pares, peço que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões 05 de abril de 2018

		2018-04-05T15:48:44-0300
	Vereador Rozael do Divinópolis